TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

Số:         /CTKHH-TTHT
V/v kê khai và nộp thuế
chuyển nhượng vốn góp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Khánh Hòa, ngày        tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Desiper Việt Nam
Địa chỉ: 51 Phước Long, P. Phước Long, TP. Nha Trang, T. Khánh Hòa

(MST: 4201456181, MST nộp hộ NTNN: 4201636346)

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa nhận được văn bản số 01/2023-CV/TCN ngày
20/02/2023 của Công ty TNHH Desiper Việt Nam đề nghị hướng dẫn kê khai và
nộp thuế chuyển nhượng vốn góp. Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại khoản 3 Điều 44 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019
của Quốc hội quy định:

“Điều 44. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
3. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế khai và nộp theo từng lần

phát sinh nghĩa vụ thuế chậm nhất là ngày thứ 10 kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ
thuế.”

Tại điểm o khoản 4 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
(Nghị định số 126/2020/NĐ-CP) của Chính phủ quy định:

“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai
theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế

4. Các loại thuế, khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước khai theo từng
lần phát sinh, bao gồm:

o) Thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động chuyển nhượng vốn của nhà
thầu nước ngoài.”

Tại điểm c khoản 6 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP quy định:
“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
6. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có phát sinh nghĩa

vụ thuế đối với các loại thuế khai và nộp theo từng lần phát sinh theo quy định tại
điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp, trừ
các trường hợp sau đây:

c) Hồ sơ khai thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt động chuyển nhượng
vốn của nhà thầu nước ngoài tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp doanh nghiệp nơi
nhà thầu nước ngoài đầu tư vốn (bao gồm cả trường hợp tổ chức, cá nhân nhận
chuyển nhượng vốn khai thay cho nhà thầu nước ngoài và trường hợp tổ chức thành
lập theo pháp luật Việt Nam nơi nhà thầu nước ngoài đầu tư vốn khai thay nếu tổ
chức, cá nhân nhận chuyển nhượng vốn cũng là nhà thầu nước ngoài).”

Tại Điều 14 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 (Thông tư số
78/2014/TT-BTC) của Bộ Tài chính (được sửa đổi, bổ sung tại Điều 8 Thông tư số
96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính) quy định:

“Điều 14. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn
1. Phạm vi áp dụng:

2

Thu nhập từ chuyển nhượng vốn của doanh nghiệp là thu nhập có được từ
chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn của doanh nghiệp đã đầu tư cho một
hoặc nhiều tổ chức, cá nhân khác (bao gồm cả trường hợp bán doanh nghiệp).
Thời điểm xác định thu nhập từ chuyển nhượng vốn là thời điểm chuyển quyền sở
hữu vốn.

…
2. Căn cứ tính thuế:
a) Thu nhập tính thuế từ chuyển nhượng vốn được xác định:

Thu nhập
tính thuế   =

Giá
chuyển
nhượng

  -
Giá mua

của phần vốn
chuyển nhượng

 -
Chi phí
chuyển
nhượng

Trong đó:
- Giá chuyển nhượng được xác định là tổng giá trị thực tế mà bên chuyển

nhượng thu được theo hợp đồng chuyển nhượng.
Trường hợp hợp đồng chuyển nhượng vốn quy định việc thanh toán theo

hình thức trả góp, trả chậm thì doanh thu của hợp đồng chuyển nhượng không bao
gồm lãi trả góp, lãi trả chậm theo thời hạn quy định trong hợp đồng.

Trường hợp hợp đồng chuyển nhượng không quy định giá thanh toán hoặc
cơ quan thuế có cơ sở để xác định giá thanh toán không phù hợp theo giá thị trường,
cơ quan thuế có quyền kiểm tra và ấn định giá chuyển nhượng. Doanh nghiệp có
chuyển nhượng một phần vốn góp trong doanh nghiệp mà giá chuyển nhượng đối
với phần vốn góp này không phù hợp theo giá thị trường thì cơ quan thuế được ấn
định lại toàn bộ giá trị của doanh nghiệp tại thời điểm chuyển nhượng để xác định
lại giá chuyển nhượng tương ứng với tỷ lệ phần vốn góp chuyển nhượng.

Căn cứ ấn định giá chuyển nhượng dựa vào tài liệu điều tra của cơ quan
thuế hoặc căn cứ giá chuyển nhượng vốn của các trường hợp khác ở cùng thời
gian, cùng tổ chức kinh tế hoặc các hợp đồng chuyển nhượng tương tự tại thời điểm
chuyển nhượng. Trường hợp việc ấn định giá chuyển nhượng của cơ quan thuế
không phù hợp thì được căn cứ theo giá thẩm định của các tổ chức định giá chuyên
nghiệp có thẩm quyền xác định giá chuyển nhượng tại thời điểm chuyển nhượng
theo đúng quy định.

Doanh nghiệp có hoạt động chuyển nhượng vốn cho tổ chức, cá nhân thì
phần giá trị vốn chuyển nhượng theo hợp đồng chuyển nhượng có giá trị từ hai
mươi triệu đồng trở lên phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt. Trường
hợp việc chuyển nhượng vốn không có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt
thì cơ quan thuế có quyền ấn định giá chuyển nhượng.

- Giá mua của phần vốn chuyển nhượng được xác định đối với từng trường
hợp như sau:

+ Nếu là chuyển nhượng vốn góp thành lập doanh nghiệp là giá trị phần vốn
góp lũy kế đến thời điểm chuyển nhượng vốn trên cơ sở sổ sách, hồ sơ, chứng từ kế
toán và được các bên tham gia đầu tư vốn hoặc tham gia hợp đồng hợp tác kinh
doanh xác nhận, hoặc kết quả kiểm toán của công ty kiểm toán độc lập đối với
doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài.

3

+ Nếu là phần vốn do mua lại thì giá mua là giá trị vốn tại thời điểm mua.
Giá mua được xác định căn cứ vào hợp đồng mua lại phần vốn góp, chứng từ thanh
toán.

Trường hợp doanh nghiệp đủ điều kiện hạch toán kế toán bằng đồng ngoại
tệ và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về chế độ kế toán có chuyển
nhượng vốn góp bằng ngoại tệ thì giá chuyển nhượng và giá mua của phần vốn
chuyển nhượng được xác định bằng đồng ngoại tệ; Trường hợp doanh nghiệp hạch
toán kế toán bằng đồng Việt Nam có chuyển nhượng vốn góp bằng ngoại tệ thì giá
chuyển nhượng phải được xác định bằng đồng Việt Nam theo tỷ giá mua vào của
Ngân hàng thương mại nơi doanh nghiệp mở tài khoản tại thời điểm chuyển
nhượng.

- Chi phí chuyển nhượng là các khoản chi thực tế liên quan trực tiếp đến
việc chuyển nhượng, có chứng từ, hóa đơn hợp pháp. Trường hợp chi phí chuyển
nhượng phát sinh ở nước ngoài thì các chứng từ gốc đó phải được một cơ quan
công chứng hoặc kiểm toán độc lập của nước có chi phí phát sinh xác nhận và
chứng từ phải được dịch ra tiếng Việt (có xác nhận của đại diện có thẩm quyền).

Chi phí chuyển nhượng bao gồm: chi phí để làm các thủ tục pháp lý cần thiết
cho việc chuyển nhượng; các khoản phí và lệ phí phải nộp khi làm thủ tục chuyển
nhượng; các chi phí giao dịch, đàm phán, ký kết hợp đồng chuyển nhượng và các
chi phí khác có chứng từ chứng minh…

b) Doanh nghiệp có thu nhập từ chuyển nhượng vốn thì khoản thu nhập này
được xác định là khoản thu nhập khác và kê khai vào thu nhập chịu thuế khi tính
thuế thu nhập doanh nghiệp.

c) Đối với tổ chức nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại
Việt Nam mà tổ chức này không hoạt động theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp
(gọi chung là nhà thầu nước ngoài) có hoạt động chuyển nhượng vốn thì thực hiện
kê khai, nộp thuế như sau:

Tổ chức, cá nhân nhận chuyển nhượng vốn có trách nhiệm xác định, kê khai,
khấu trừ và nộp thay tổ chức nước ngoài số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp.
Trường hợp bên nhận chuyển nhượng vốn cũng là tổ chức nước ngoài không hoạt
động theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp thì doanh nghiệp thành lập theo pháp
luật Việt Nam nơi các tổ chức nước ngoài đầu tư vốn có trách nhiệm kê khai và
nộp thay số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp từ hoạt động chuyển nhượng vốn
của tổ chức nước ngoài.

Việc kê khai thuế, nộp thuế được thực hiện theo quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật về quản lý thuế.”

Tại khoản 1 Điều 11 Thông tư số 78/2014/TT-BTC quy định:
“Điều 11. Thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Kể từ ngày 01/01/2014, thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp là 22%, trừ

trường hợp quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều này và các trường hợp được áp
dụng thuế suất ưu đãi.

…Kể từ ngày 01/01/2016, trường hợp thuộc diện áp dụng thuế suất 22%
chuyển sang áp dụng thuế suất 20%.”

4

Tại Điều 20 Thông tư số 80/2021/TT-BTC (Thông tư số 80/2021//TT-BTC)
ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 20. Mẫu tờ khai, phụ lục tờ khai, tài liệu liên quan trong hồ sơ khai
thuế…được thực hiện theo mẫu ban hành kèm theo tại phụ lục II Thông tư này.”

Tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp áp dụng đối với thu nhập từ chuyển
nhượng vốn (mẫu 05/TNDN) Phụ lục II: Danh mục mẫu biểu hồ sơ khai thuế (Ban
hành kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC)

Tại điểm d khoản 8 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013
của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT
d) Chuyển nhượng vốn bao gồm việc chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ

số vốn đã đầu tư vào tổ chức kinh tế khác (không phân biệt có thành lập hay không
thành lập pháp nhân mới), chuyển nhượng chứng khoán, chuyển nhượng quyền
góp vốn và các hình thức chuyển nhượng vốn khác theo quy định của pháp luật, kể
cả trường hợp bán doanh nghiệp cho doanh nghiệp khác để sản xuất kinh doanh
và doanh nghiệp mua kế thừa toàn bộ quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp bán
theo quy định của pháp luật.”

Căn cứ các quy định trên, trường hợp nhà đầu tư nước ngoài chuyển nhượng
vốn đầu tư thì Công ty tại Việt Nam có trách nhiệm kê khai và nộp thay số thuế thu
nhập doanh nghiệp phải nộp từ hoạt động chuyển nhượng vốn của tổ chức nước
ngoài theo quy định tại Điều 14 Thông tư số 78/2014/TT-BTC.

Công ty kê khai thuế TNDN (mẫu 05/TNDN) Phụ lục II: Danh mục mẫu
biểu hồ sơ khai thuế (Ban hành kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC) đối với
khoản thu nhập từ chuyển nhượng vốn theo từng lần phát sinh (quy định tại Điều
20 Thông tư số 80/2021/TT-BTC và tại điểm o khoản 4 Điều 8 Nghị định số
126/2020/NĐ-CP).

Thuế suất thuế TNDN đối với khoản thu nhập từ chuyển nhượng vốn quy
định tại khoản 1 Điều 11 Thông tư số 78/2014/TT-BTC.

Hoạt động chuyển nhượng vốn nêu trên thuộc đối tượng không chịu thuế
GTGT theo quy định tại điểm d khoản 8 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC
nêu trên.

Cục Thuế trả lời để Công ty được biết, thực hiện. Nếu có vướng mắc, Công
ty liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ Người nộp thuế để được giải đáp, số điện
thoại: 0258-3822028, 0258-3815073./.
Nơi nhận: CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Phòng: KTNB, KK,
NVDTPC, TTKT 1,2,3,4;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (nhcuong-2b).

Lương Văn Ngà

		2023-03-02T14:50:49+0700
	VN
	Lương Xuân Thu
	Ký bởi Lương Xuân Thu

		2023-03-02T15:30:45+0700
	VN
	Cục trưởng Lương Văn Ngà
	Ký bởi Cục trưởng Lương Văn Ngà

		2023-03-02T15:33:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:721, ngày 02, tháng 3, năm 2023

		2023-03-02T15:33:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:721, ngày 02, tháng 3, năm 2023

		2023-03-02T15:33:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:721, ngày 02, tháng 3, năm 2023

		2023-03-02T15:33:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:721, ngày 02, tháng 3, năm 2023

		2023-03-02T15:33:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa